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Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Partise Bashkimi Demokrat Shqiptar t& cilat pétfshiing
pasqyrén ¢ pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2017, pasqyrén ¢ té ardhurave
gjithperfshirtse, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyién e flukseve t& parasé pér vitin
q€ mbyllet me kg€ daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré nj& pérmbledhie t&
pelitikave kontab&l mg t& réndésishme

Sipas opinionit tong;

Pasqyrat financlare bashkélidhur japin pamjen e vertete dhe te drejté piér ¢ gjitha
aspektet maleriale, pozicionin financiar t&€ Pariise Bashkimi Demeokrat Shqiptar me datén
31 Dhjetor 2017, performancén financiare dhe {luksct ¢ parasé pér vitin g mbylict nd kéte
daté, né pérputhje me Standardet Komhétare t€ Kontabilitetit.

Baza p¥r Opinionin

Nc ¢ kryem auditimin tong ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare 8 Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jand pérshkmar né ményré mé t& detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegiésité ¢ Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t&
pavarur nga Shogeria n& pErputhje me kérkesat etike qé jang t& zbatueshme pir auditimin &
pasqyrave financiare n# shogerine tuaj dhe kemi permbushur pérgiegjssité c tjera etike n
perputhjc me kéro kérkesa, Ne bescjmé se evidenca e auditimit g8 kemi siguruar #shts e
myaftueshme dhe e pérshtatshme per té dhéné njg bazé pér opinionin toné.



rasyyrul financiare

Drejtimi éshté pérgregjés pér prgatitien dhe paragitjen e drejié té pasayrave financiare né
pérputhje me SKK-t& dhe pér ato kontrolle t& brendshme g drejtimi i gjykon té nevojshme pér 18
béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare g& nuk pérmbajng anomali materiale, qoft8 pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit,

NE pérgatitien e pasqgyrave financiare, drcjtimi 8sht# pérgiegiés pér i€ vlerésuar afiésing e
shoqéris€ pér t€ vazhduar n# vijimési, duke dh&né informacion, nése &hté e zbatueshme, pér
geshtjet q¢ kané 8 béjné me vijimésing dhe duke p¥rdorur parimin kontabél # vijimésisé pérveg
se né rastin kar drejtimi synon ta likujdoj& Shog¥ring ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pirveg sa mé sipér,

Pérgjegjtsité e Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jang ¢é 1€ arijmé nj# siguri t& arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare n¥ t¥rési nuk kang anomali materiale, pér shkak t&8 mashirimit apo gabimit, dhe té&
lgshojmé nj& raport auditimi qé pérfshin opiniorin tong. Sigutia e ar#syeshme Eshié njé siguri e
nivelit (& larté, por nuk €shté njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé
gjithmong njé anomali materiale kur ajo ekzisten.

Anomalité mund t¢ vijng si rezultat i gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderohen materiale nise,
indiviualisht ose 1€ marra 6 bashku, pritet g€ né ményré (€ ardsyeshme t€ influencojng vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t& marra baxuar né kéto pasqyra financiare. Auditimi gjithashtu ka (%

cmuacjeve kontabgl t€ béra nga drejtimi, si dhe me vieresimin e paraqitjes s& pérgjithshme t&
pasqyrave financiare.

AUDMTULES LIGJ{_}R
Tirane me 25.00.2018

Lagija “Xhevdet Nepravishata” Lushnje
Cel: 069 40 98 121

E-mail: eledadh@yahoo, it



SHENIME PLOTESUESE

' Nelidhje me auditimin ¢ fondeve te perfiluara e te shpenguara giate vitit kalendaril 2017
nga Partia Bashkimi Demokrat Shaiptar

INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Baza ligjore per kryerjen e ketij misioni éshté marré né referim t& ligjeve:

» Ligjim.8580, dt.17.02.2001 “Pér partité politike”, i ndryshuar,

e Ligjinr. 10019, daté 29,12,2008 “Kodi Zgjedhor i Republikéis se Shqipgrisé”.

e Ligji nr 10091, datg 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t&
Eksperlit Kontab&l t¢ Regjistuar dhe té& Kontabilistit t2 Miratuar”, Standartet
Nderkombetare t& auditimit dhe kryesisht (SNA B00), '

o Ligji Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Finmciare”

e  Vendimi N1.23 date 27.04.2018 i Komisionit Qendror te Zgjedhjeve

»  (do dokument ligior t& marré prane Partise Bashkimi Demokrat Shqiptar

Té dhina té pérgjithshine

“Partia Bashkimi Demokrat Shqiplar” € ka fitvar zotésine juridike pir.té veproar, me vendimin
Nr.3 date 03,04,1992 te Gjykates se Shkalles se Pare Tirane,sipas dispozitave perkatese te Ligjit
nr, 8580, 4t.17.02.2001 “Per Pattité Politike”, t& Ligjit nr.8788, dt,07,05.2001 “Pér Organizatat
JTofitimproese “, t& Ligjit nr.8779, dt.07.05.2001 “Pér Regjistrimi ¢ Organizatave Jofitimpruese”,
nga statuli i saj dhe legjiacion] ne fugi. Subjekil zgjedhor Bashkimi Dernokrat Shgiptar éshig
rregjisteuar si person i latueshern me NIPT K72006001N me andrese: renga "Mine Peea",lsh
Komiteti i Shkences dhe Teknikes Tirane. Kryetar i Partise Bashkimi Demoksat Shqiptar sshig
zgiedhur z.Ylber Valteri cili shi€ { auntorizuar i€ ndjeké té gfitha procedurat € nevojshme pér
aktivitetin normal t2 Partise Bashkimi Demokrat Shqiptar.

Menyra e pérgalitjes sé pasgyrave financlare

Pasqyrat Financiare jang pérgatitur, né pérputhje me Normat Kombétare t€ Raportimit Financiar
(NKRF), t& cilat pécfshijné rregollat e p¥rcaktuara ng ligjiin w9228 dt. 29.04.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ ne baze te parimit te atkefim pageses.



PASYYTUATA 101 DAZEL € YICIES §& 1ALUTAVE OIIE)Iale L (ESNUaTd 1ga Kilenlel 4po 18 GOKUMEentavye
tE tjeré kontabgl. Detyrimet jané njohur dhe pasqyruar mbi bazen e faturave dhe dokumentave
orgjinale kontabél.

Rregullat e vlerésimit t¢ likuiditeteve. Gjendjet e likujditeteve pérfshijne giendjen e parave né
arké dhe n€& lloparité rijedhese ngé banké né leke, U kontrolluan veprimet e kryera né ark® dhe
banké dhe u konstatuan se regjistrimet né libral e llogarive dhe né ditarét perkatés ishin kryer
sipas normave kontabil,

T€ ardhurat jane regfistruar sipas realizimit t¢ tyre nga KQZ per fondin ¢ zgjedhjeve te vitit
2015 ne 2 transferta ne banke ne datat 23,03.2017 dhe 08.06.2017 qe ne total arrijne 121 166.44
leke.Perdorimi i tyre gshté sipas planit t€ miratuar nga organet drejtuese te partise,

Organizimi | Kontabilitetit

Kontabiliteti #shté i organizuar n& perputhje me ligjin “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
financiare” sipas parimit te arketim pagesave, Paitia ka ndertuar njc plan t8 llogarive veijake né
pérputhje té plote me planin unik kontab&l, Kontabiliteti mbahet né menyré manuale, Per vitin
. 2017 Partia Bashkimi Demokrat Shaiptar  ka realizuar t€ ardhura dhe shpenzime si me poshte
vijon,

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Te ardhurat

Nr | Burimnel e perfitimit Vendi i Lloji i monecdhes Kur | Totalne
te fondeve gjate vitit depoziti Leke Usd Ne si lcke
2016 it natyre
I | KQ.ZL banke 121 166.44 ) 121 166.44

II | Burimet ¢ veta

III | Sponsorizimet

Sponsorizime

Sponsorizime

IV | Te ardhura nga anetaret

V | [nteresa bankare

VI | Tetjera

Totali 121 166.44 121 166,44

|



REPUBLIKA E SHQIPERISE
PARTIA BASHKIMI DEMOKRAT SHQIPTAR

DEKLARATE

Pasi w njohem me vendimin e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve Nr. 23 date 27.04.2018, per
Auditimin e Fondeve te Perfituara dhe Shpenzuara nga Subjektet Zgjedhore per vitin 2017.

DEKLARQ]

Une kryetari i Partise Bashkimi Demokrat Shgiptar ne zbatim te dispozites ligjore te Ligjit
10019 date 29/12/2008 i ndryshuar “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise”, Ligjit nr 8580
date 17.02,2000 “Per Pariite Politike” i ndryshuar deklargj se nuk kam matre kontribute
sponsotizimi, dhurimi € te tjera si¢ parashikohef nga Ligji i mesiperm.

Kryetari i Partise Bashkimi Demokrat Shqiptar deklaron se ka keto te ardhura dhe shpenzime
per vitin 2017 st me poshte :

Te Ardhnrat

Nt | Buritnet e perfitimit Vendi i Lloji i monedhes Kur | Total ne
te fondeve gjate vitit | depoziti Leke Us | Ne §1 leke
2017 mit d | natyre
I | Buxheti i shtetit Banke | 11216644 121 166,44

II | Burimet e veta

11l | Sponsorizimet

Sponsorizime

Sponsorizime

IV | Teardhura nga anetaret

V | Intcresa hankare

VI | Te tjera

Totali 121 166.44 . 121 146.44




Shpenzimet

Nr | Emertimiishpenzimeve | Shen | Menyra e kryerjes Totali i
ime 5€ pageses shpenzimeve

1 Paga 0
2 Sigurime shogerore D
3 Marrje salla me gera 0
4 Reklam televizive 0
5 Blerje mjete kompjuterike 0
& Sherbime telefonike 0
7 Shpenzime givgesore . arke 37 400,00
8 Shpenzime karburant arke 43 400,00
9 Komigine banke 259206
10 Te tjera goma+riparim arke 19 500.30

Totali 122 892 .06

Gjendja e mjeteve te tepruara nga viti 2017 eshte ne shumen - 1725.62  lcke e cila eshte e niejte
me gjendjen e llogarise bankare 0011272923 te Raffeisen Bank..

Keie Deklarate ja paragesim Auditueses Eleda Dhima, e cila eshte caktuar te keyej auditimin e
fondeve te perftuara dhe shpenzuara nga Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar per aktivitetin e
subjektit per vitin 2017,

Kryetari i Partise Bashkimi Demokrat Shqiptar

Tirane 11.06.2018




INSITUTI | EKSPERTEVE KONTABEL TE AUTQRIZUAR
Eleda Dhima AUDITUESE LIGJORE

Licenca profesionale

Nr.1g7, date 30.01.2009

LETER ANGAZHIMI AUDITIMI

Zotit Ylher Valteri

Kryetar i Parfise Bashldmi Demokrat Shgiptar

Me vendim te KQZ, Nr.23 date 27.04.0218 “Per shpalfien ¢ rezultanit per emerimin e eksperteve
kentabel te licensuar ie cilet do te kryejne auditimin e fondeve te perfituara dhe te shpenzuara nga
partite politike per vitin kalendarik 2017, une Bleda Dhima, me ligense Nr. 197 date 30.01.2009 &
nipt K93819401P jam caktvar Audituese Ligjore per Auditimin ¢ Fondeve te Perfituara dhe te
Shpenzugra ne Pattine Bashkimi Demokrat Shqiptar,

Kam kensgesine qe me anen e kesaj lelre t"ju konfirmej se e kam pranuar kete angazhim, Mbi kefe
baze me KQZ-ne lidha Kontraten e Sherbimit te Auditimi Nr. 579/1 date 06.06.2018,

Angazhimi do fe kete per objektiv te shpreh nje opinion mbi sinqeritetin, vertetesine dhe
mregullshmerin € Fondeve te Perfiluara dhe te Shpenzuara nga subjekti juaj gjate vitit 2017,

. Auditimin do ta kryejme ne perpuihje me Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto standarte
kcrkojnc qe ne fe zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme ¢ kryejme auditimin per te mare
sigurl te aresyeshme ncsc Pasqyrat Financiare per Fondet e Perfitwara dhe e Shpenzuara, jane pa
angmali materiale. Anditimi perfshin shqyrtinin nthi bazen e testeve,dokumentave dhe evidencave
qe mbeshtesin shumat dhe informacionet ne Pasqyrat Financiare gjithperfshirese te hartuara per kete
gellim. Auditimi perfshin gjithashtu vleresimin e pershtatshmerise se metodave kontshel e
perdotura dhe togjiken ¢ ¢muarjeve kantabel te bere nga Drejtimi, si edhe vleremmln & paraqitjes
56 ptrgpths]una tc ketyre Pasqyrave Financiare,

Ne berjen ¢ ketyre vicresimeve fe rrezikut, ne do te vieresojme kontrollin e brendshem ge ka te beje
me pergatifjen dhc paragiljen me singeritet te Pasqyrave Financlare ne menyre ge te percaktojme afo
procedura te auditimit ge jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per gellimin e shprehjes se
opinionit ng lidhje me efektivitetin e kontrollit te brendshem te entitetit , :

Nc zbatim fe kerkesave te Standarteve Kontabilitetit dhe Auditimit, pergjegjesia per pergatitjen ¢
Pasqyrave Financiare gjitheperfshirese per Fondet e Perfituars dhe te Shpenzuara eshte e Drejtimit
te Partise. Kjo perfshin mbajtien e regjistrimeve tc dubura kontabel dhe zbatimin e parimeve
kontabel, 51 pjese perberese e procesit te auditimit ne kerkojme nga drejtimi qe te marrim prej tij
koufirmimin me shkrim lidhur me paraqitiet ge do te na behen ne lidhje me kete proges auditimi,

Raporti i Auditimit tc Fondeve te Perfiluara dhe te Shpenzuara ge do te hartohet ne perfundim te
auditimit, se bashkn me Shenimet Shpjeguese ge mbeshtesin kete raport, do t jepet KQZ-se dhe nje
kopje Partise Bashkimi Demokeat Shqiptar,



Shpresojme te kemi bashkepunim te plote me stafin tuaj dhe besojme se ata do te na vendosin ne
dispozicion regjistrat, dokumentacionin dhe informacionin tjeter ge kerkohet per kryerjen e
auditimit,

Ju lutemi te shprehni mendimin duke iu pergjigjur kesaj Letye Angazhimi per te treguar se eshte nc
perputhje me kuptimin e juaj per marrveshjen e lidhur me KQZ-ne per Auditimin e Fondeve te
Perfituara dhe te Shpenzuara gjate vitit 2017 nga Partia Bashkimi Demokrat Shgiptar.

Duke Ju Falenderuar per Bashipunimin

Audituese Ligjore

Tirane, me 07.06.2018

Pranuar ne emer te Partise Bashkimi Demokrat Shgiptar

Kryetari
b\‘\ Es"-i :"““
:_‘,';\ et L

Ylber Valterl

Tivane me 11.06.2018



Shpenzimet

Nr | Emertimiishpenzimeve | Shen | Menyra e kryerjes Totali
ine SE lageses shpenzimeve
1 Puga
2 Sigarime shogerore
3 Marrje salla me gera
4 Reklam televizive
5 Blerje mjete kompjuterike
6 Sherbime telefonike
7 Shpenzime gjyqesore arke 57 400.00
8 Shpenzime per katburant arke 43 400,00
9 Komisicne bankare banke 259206
10 Te tjera per goma e riparim arke 19 500.00
Totali 122 892,06

Shumat e mesiperme si per te ardhurat e perfituara dhe te shpenzuara, per vitin 2016,
konfirmohen edhe nga deklarata e leshuar nga Z. Dashamir Shehi ne cilesine e kryetarit te Partise
Bashkimi Demokrat Shyiptar.

Dokumentacioni i mbajiur  eshte iplote shpenzimet ¢ keyera jane perdorur per shpenzime
giyqesore, karburant per anetarest e parties qe levizin nerrethe per zhvillimin e aktiviteteve
apo per probleme te partise. Shpenzime te tilla nc fakt jane pjithe shpenzimet e deklaruara
per vitin ushtrimor 2017 ne shumen prej 122 892.06 leke,

{rjenndja e Likuiditeteve ;

Gjendja e likuiditetit ne fillim te vitit sipas pasgyrave financiare dhe raporteve te llogarise
bankare ishte O leke. Nga zhvillimi 1 akiivitetit ne llogatite ¢ shogerise jane regjisruar te
ardhural2] 166,44 leke nga te cilat jane shpenzuar 122 892,06 leke.Ne mbyllje te vitit pjendja
e likujditeve ne llogarite bankare dhe ne arke, eshte - 172562 leke.

Ngjarje te mevonshme
Nuk ka patur ngjarje te mevonshme ge mund fe influencojue ne pasqyrat financiare te

mesiperme.

Boli o

Audituese Iﬁgﬁre .

Eleda ]?

Tivane, me 20.06.2018



